

Jahresrechnung 2023

Bilanz per 31. Dezember 2023	S. 2
Betriebsrechnung 2023	S. 3
Geldflussrechnung 2023	S. 4
Anhang zur Jahresrechnung 2023	S. 5
Veränderung des Kapitals 2023	S. 9
Gabenliste 2023	S. 11



Bilanz per 31. Dezember 2023

Aktiven in CHF	Anhang	2023	2022
Umlaufvermögen			
Flüssige Mittel		2'934'425	1'551'300
Forderungen aus Leistungen	3.1	435'668	147'986
Übrige kurzfristige Forderungen		780	151'356
Aktive Rechnungsabgrenzungen	3.2	195'894	200'514
Total		3'566'768	2'051'155
Anlagevermögen			
Finanzanlagen	3.3	15'974	14'247
Mobile Sachanlagen	3.4	291'020	363'908
Immaterielle Anlagen	3.4	11'633	23'268
Liegenschaften	3.4	28'916'721	29'550'048
Total		29'235'348	29'951'471
Total Aktiven		32'802'116	32'002'627
Passiven in CHF			
Kurzfristiges Fremdkapital			
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	3.5	307'803	286'401
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	3.6	76'862	97'858
Passive Rechnungsabgrenzungen	3.7	1'192'796	1'045'207
Total		1'577'461	1'429'466
Langfristiges Fremdkapital			
Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten	3.8	18'600'000	18'600'000
Übrige langfristige Verbindlichkeiten		3'218'402	3'218'402
Total		21'818'402	21'818'402
Fremdkapital		23'395'863	23'247'868
Fondskapital	1.1	8'283'753	7'669'061
Organisationskapital	1.2	1'122'500	1'085'698
Total Passiven		32'802'116	32'002'627



Betriebsrechnung 2023

	Anhang	2023	2022
Betriebsertrag			
Erhaltene Zuwendungen	4.1	227'123	148'569
Mitgliederbeiträge		11'450	12'380
Versorgerbeiträge Kinderhaus		1'832'699	1'265'478
Beiträge der öffentlichen Hand	4.2	4'876'245	4'909'712
Liegenschaftenertrag		1'676'342	1'565'405
Ertrag Personalverpflegung		89'116	100'986
Aktivierete Eigenleistungen		6'188	8'050
Übriger Ertrag		129'877	49'316
Total	4.0	8'849'040	8'059'894
Personalaufwand			
Personalaufwand	4.3	5'146'083	4'899'724
Sozialbeiträge		902'429	858'253
Übriger Personalaufwand		112'136	206'362
Total		6'160'648	5'964'339
Übriger betrieblicher Aufwand			
Nothilfe		22'872	47'988
Haushalt- und Verbrauchsmaterial	4.4	339'506	349'564
Raumaufwand/Energie		175'034	102'793
Unterhalt und Reparaturen mobile Sachanlagen		80'458	95'225
Unterhalt Liegenschaften		205'453	242'384
Verwaltungsaufwand	4.5	451'134	356'042
Total		1'274'457	1'193'997
Abschreibungen			
Abschreibungen mobile Sachanlagen		101'011	99'536
Abschreibungen Liegenschaften		496'050	496'050
Total		597'061	595'586
Betriebsergebnis		816'874	305'972
Finanzergebnis			
Finanzertrag		2'281	973
Finanzaufwand		-167'661	-159'720
Total		-165'379	-158'747
Ergebnis vor Veränderung des Fondskapitals		651'494	147'225
Veränderung des Fondskapitals			
Zuweisung an zweckgebundene Fonds	1.1	-359'692	-62'155
Entnahme aus zweckgebundenen Fonds	1.1	97'193	68'246
Zuweisung an Erneuerungsfonds Liegenschaften	1.1/4.6	-419'820	-371'200
Entnahme aus Erneuerungsfonds Liegenschaften	1.1/4.6	67'627	101'982
Total		-614'692	-263'126
Jahresergebnis vor Zuweisung an Organisationskapital		36'802	-115'901
Zuweisungen/Verwendungen			
Zuweisung/Verwendung freier Fonds Kinderhaus Pilgerbrunnen	1.2	-31'959	30'000
Zuweisung/Verwendung Betriebskapital	1.2	-4'843	85'901



Geldflussrechnung 2023

	2023	2022
Geldfluss aus Betriebstätigkeit		
Jahresergebnis vor Zuweisung an Organisationskapital	36'802	-115'901
Veränderung Fondskapital	614'692	263'126
Abschreibungen mobile Sachanlagen	101'011	99'536
Abschreibungen Liegenschaften	496'050	496'050
Buchgewinn (-) / Verlust (+) Wertschriften	-1'727	-499
Gewinn aus Anlagenverkauf	-	-
Zunahme (-) / Abnahme (+) Forderungen	-137'106	182'890
Zunahme (-) / Abnahme (+) aktive Rechnungsabgrenzungen	4'619	-46'771
Abnahme (-) / Zunahme (+) kurzfristige Verbindlichkeiten	406	-164'668
Abnahme (-) / Zunahme (+) passive Rechnungsabgrenzungen	147'589	690'521
Total	1'262'337	1'404'284
Geldfluss aus Investitionstätigkeit		
Mobile Sachanlagen	-7'464	-48'000
Immaterielle Anlagen	-	-
Kinderheim Zwischenlösung	127'669	-39'399
Liegenschaft Brahmschhof	-	-
Liegenschaft Pilgerbrunnen/ Neubau	584	-373'781
Total	120'789	-461'181
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit		
Abnahme (-) / Zunahme (+) langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten	-	-
Abnahme (-) / Zunahme (+) übrige langfristige Verbindlichkeiten	-	-
Total	-	-
Veränderung der Flüssigen Mittel	1'383'125	943'104
Anfangsbestand an Flüssigen Mitteln	1'551'300	608'196
Endbestand an Flüssigen Mitteln	2'934'425	1'551'300
Nachweis Veränderung der Flüssigen Mittel	1'383'125	943'104

Anhang zur Jahresrechnung 2023

2. Angaben über die in der Jahresrechnung angewandten Grundsätze

2.1 Rechnungslegungsgrundsätze

Die Rechnungslegung für das Jahr 2023 erfolgt nach den Grundsätzen von Swiss GAAP FER 21 und vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage (True & Fair View). Damit werden die Richtlinien der Stiftung ZEWO befolgt. Ferner entspricht die Jahresrechnung dem Obligationenrecht, insbesondere den Artikeln 957 bis 962.

2.2 Bewertungsgrundsätze

Sofern bei einzelnen Bilanzpositionen nichts anderes erwähnt ist, erfolgt die Bewertung zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten.

Büromöbel/Einrichtung	8 Jahre	12.5 %
EDV und Telefonanlagen	4 Jahre	25 %
Immaterielle Anlagen	4 Jahre	25 %
Fahrzeug	7 Jahre	14.3 % (gem. Vorgabe AJB)
Einrichtung Küche Kinderhaus Pilgerbrunnen	5 Jahre	20 %
Heizung/Kälteanlagen Kinderhaus Pilgerbrunnen	10 Jahre	10 %
Umbau Restaurant Brahmschhof	10 Jahre	10 %
Veloboxen	10 Jahre	10 %
Anlagen werden ab CHF 10'000 aktiviert und linear vom Anschaffungswert über die Nutzungsdauer bis auf einen Franken abgeschrieben.		
Liegenschaft Brahmschhof	1.5 % Abschreibung der Herstellungskosten	
Liegenschaft Pilgerbrunnen	Keine weiteren Abschreibungen, da Restwert unter dem aktuellen Landwert	
Wertschriften	Die Wertschriften sind zum Kurswert bewertet	
Forderungen sind zum Nominalwert bewertet	Einzelwertberichtigung gefährdeter Debitoren	

3. Erläuterung zur Bilanz

3.1 Forderungen aus Leistungen gegenüber Dritten	2023	2022
Forderungen aus Liegenschaft	4'112	22'149
Forderungen aus Kinderhaus + Kinderheim	431'556	125'837
Total	435'668	147'986

3.2 Aktive Rechnungsabgrenzungen	2023	2022
Globalkosten Emissionszentrale	35'043	46'726
Diverse Abgrenzung Liegenschaft	130'011	101'030
Aktive Rechnungsabgrenzung	30'840	52'758
Abklärungskonti	-	-
Total	195'894	200'514

Die Aktive Rechnungsabgrenzung setzt sich im Wesentlichen zusammen aus sachlichen und zeitlichen Abgrenzung einzelner Aufwand- oder Ertragspositionen.

3.3 Finanzanlagen	2023	2022
Wertschriften	7'804	7'804
Schwankungsreserven Wertschriften	3'170	1'443
Anteilschein Emissionszentrale	5'000	5'000
Total	15'974	14'247

Finanzanlagen werden am Stichtag 31.12. zum aktuell gültigen Kurswert berechnet.



3.4 Sachanlagespiegel (in CHF)

Anlagen/ Einrichtungen	Büro- möbel Einrichtung	EDV Telefon- anlagen	Einrich- tung Küche KHP	Umbau Rest./ Mieter	Heizung Kälte- anlagen	Velo- boxen	Auto	vefz Neue Website	Total
Anschaffungswerte 01.01.2022	57'274	508'358	147'729	854'660	29'169	47'677	36'799	46'537	1'728'203
Zugänge	-	-	-	-	-	-	48'000	-	48'000
Abgänge	-	-	-	-	-	-	-36'799	-	-36'799
Anschaffungswerte 31.12.2022	57'274	508'358	147'729	854'660	29'169	47'677	48'000	46'537	1'739'404
Wertberichtigung 1.1.2022	50'764	361'374	147'728	613'372	29'168	47'676	36'798	11'634	1'298'514
Abschreibungen 2022	3'252	20'510	-	48'257	-	-	6'858	11'635	90'512
Zugänge	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Abgänge	-	-	-	-	-	-	-36'798	-	-36'798
Wertberichtigung 31.12.2022	54'016	381'884	147'728	661'629	29'168	47'676	6'858	23'269	1'352'228
Nettowerte per 31.12.2023	3'258	126'474	1	193'031	1	1	41'142	23'268	387'175
Anschaffungswerte 01.01.2023	57'274	508'358	147'729	854'660	29'169	47'677	48'000	46'537	1'739'404
Zugänge	-	7'464	-	-	-	-	-	-	7'464
Abgänge	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Anschaffungswerte 31.12.2023	57'274	515'822	147'729	854'660	29'169	47'677	48'000	46'537	1'746'868
Wertberichtigung 1.1.2023	54'016	381'884	147'728	661'629	29'168	47'676	6'858	23'269	1'352'228
Abschreibungen 2023	3'252	21'986	-	48'257	-	-	6'856	11'635	91'986
Zugänge	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Abgänge	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Wertberichtigung 31.12.2023	57'268	403'870	147'728	709'886	29'168	47'676	13'714	34'904	1'444'214
Nettowerte per 31.12.2023	6	111'952	1	144'774	1	1	34'286	11'633	302'653

Immobilien	Brahms- hof	LSBH Zwischen- lösung	LSBH Umbau KITA & Garage	Pilger- brunnen	Neubau Pilger- brunnen	Total
Anschaffungswerte 01.01.2022	33'070'000	454'269	90'243	-	4'531'773	38'146'285
Historischer Buchwert	-	-	-	2'079'718	-	2'079'718
Zugänge	-	39'399	-	-	373'781	413'181
Abgänge	-	-	-	-	-	-
Anschaffungswerte 31.12.2022	33'070'000	493'668	90'243	2'079'718	4'905'554	40'639'184
Wertberichtigung 01.01.2022	10'010'942	366'000	-	100'000	107'119	10'584'061
Abschreibungen 2022	496'050	-	9'024	-	-	505'074
Zugänge	-	-	-	-	-	-
Abgänge	-	-	-	-	-	-
Wertberichtigung 31.12.2022	10'506'992	366'000	9'024	100'000	107'119	11'089'135
Nettowert per 31.12.2022	22'563'008	127'668	81'219	1'979'718	4'798'435	29'550'048
Anschaffungswerte 01.01.2023	33'070'000	493'668	90'243	-	4'905'554	38'559'466
Historischer Buchwert	-	-	-	2'079'718	-	2'079'718
Zugänge	-	-	-	-	-	-
Abgänge	-	-	-	-	-584	-584
Anschaffungswerte 31.12.2023	33'070'000	493'668	90'243	2'079'718	4'904'970	40'638'599
Wertberichtigung 01.01.2023	10'506'992	366'000	9'024	100'000	107'119	11'089'135
Abschreibungen 2023	496'050	-	9'024	-	-	505'074
Zugänge	-	127'669	-	-	-	127'669
Abgänge	-	-	-	-	-	-
Wertberichtigung 31.12.2023	11'003'042	493'669	18'049	100'000	107'119	11'721'878
Nettowert per 31.12.2023	22'066'958	-0	72'194	1'979'718	4'797'851	28'916'721



3.5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	2023	2022
Diverse Kreditoren	307'803	286'401

Die Verbindlichkeiten enthalten laufende Lieferantenrechnungen.

3.6 Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	2023	2022
Depotzahlungen	46'713	65'688
Verbindlichkeiten aus Versicherungsleistungen	5'150	7'169
Verbindlichkeiten gegenüber Dritten	25'000	25'000
Total	76'862	97'858

In den übrigen kurzfristigen Verbindlichkeiten sind diverse Depotzahlungen und Unterstützungsgelder aus Beratungstätigkeiten enthalten.

3.7 Passive Rechnungsabgrenzung	2023	2022
Rückzahlungsverpflichtungen gegenüber des Kanton Zürich	874'676	637'178
Personalarückstellung	82'924	118'648
Rückstellung Liegenschaft	9'366	8'636
diverse passive Rechnungsabgrenzungen	225'830	280'745
Total	1'192'796	1'045'207

Die Passive Rechnungsabgrenzung setzt sich im Wesentlichen zusammen aus sachlichen und zeitlichen Abgrenzung einzelner Aufwand- oder Ertragspositionen. Die Rückzahlungsverpflichtung gegenüber des Kt. ZH setzt sich aus den Jahren 2021 + 2023 zusammen. Beide Jahre sind noch nicht definitiv gestellt.

3.8 Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten	2023	2022
Fällig innerhalb 0 bis 5 Jahre	13'100'000	9'600'000
Fällig nach 5 Jahren	5'500'000	9'000'000
Total	18'600'000	18'600'000

4. Erläuterungen zur Betriebsrechnung

4.0 Erlösquellen und deren Erfassung	2023	2022
Betriebsertrag Total	8'849'040	8'059'894

Der Betriebsertrag beinhaltet zur Hauptsache Leistungsbeiträge sowie Subventionsbeiträge fürs Kinderhaus, welche monatlich bzw vierteljährliche eintreffen. Im Weiteren beinhaltet diese Position Spenden, Erträge aus der Vermietung der Liegenschaft, aktivierten Eigenleistungen und diverse Erträge.

4.1 Erhaltene Zuwendungen	2023	2022
Spenden mit Zweckbindung	159'692	62'000
Spenden zur freien Verfügung	67'431	86'569
Total	227'123	148'569

Es handelt sich um Spenden von Privaten, Organisationen, Legate und kirchlichen Institutionen.

4.2 Beiträge der öffentlichen Hand	2023	2022
Kanton Zürich	4'197'239	4'239'260
Stadt Zürich	679'007	670'452
Total	4'876'245	4'909'712

Es handelt sich um den Staatsbeitrag des Kantons Zürich für die Leistungserbringung im Kinderheim sowie Leistungsbeitrag der Stadt Zürich an die Kindertagesstätte für die Abgeltung der Beiträge subventionsberechtigter Eltern. Die Abrechnungsmethode fürs Kinderheim wurde per 1.1.2022 geändert

4.3 Personalaufwand	2023	2022
Löhne und Gehälter	5'146'083	4'899'724
Sozialversicherungsaufwand	902'429	858'253
übrige Personalkosten	112'136	206'362
Total	6'160'648	5'964'339

Der EFZ beschäftigte am 31.12.2023 104 Mitarbeiter, das entspricht 66 Vollzeitstellen. Die Mitarbeitenden sind bei der Pensionskasse der Stadt Zürich versichert. Gemäss deren Bestimmungen übernimmt der Arbeitgeber 62% der Prämien und der Arbeitnehmer 38%. Der Deckungsgrad der Pensionskasse ist 118%.



4.4 Haushalt- und Verbrauchsmaterial	2023	2022
Haushalt- und Verbrauchsmaterial	339'506	349'564
Auslagen für Lebensmittel, Wasch- und Pflegemittel, Spielsachen und übrige Haushaltartikel für das Kinderhaus Pilgerbrunnen.		
4.5 Administrativer Aufwand und Fundraising	2023	2022
Anteil Fundraising	17'570	14'224
Anteil Administration	145'472	80'182
Die Erfassung des administrativen Aufwands erfolgt aufgrund von effektiven Aufwendungen.		
4.6 Zuweisung/Entnahme Erneuerungsfonds Liegenschaften	2023	2022
Zuweisung an Erneuerungsfonds Liegenschaften	419'820	371'200
Entnahme aus Erneuerungsfonds - Sanierung der Lifte	67'627	101'982
Gemäss Weisung des Finanzdepartementes der Stadt Zürich wurde dem Erneuerungsfonds der Siedlung Brahmshof 1 % des Gebäudeversicherungswertes zugewiesen. Bei der Liegenschaft Pilgerbrunnen wurde keine Zuweisung vorgenommen.		

5. Weitere Angaben

5.1 Zur Sicherung eigener Verbindlichkeiten verwendete Aktiven (in CHF)	2023	2022
Liegenschaften	24'542'726	24'542'726
5.2 Brandversicherungswerte der Sachanlagen (in CHF)		
Mobile Sachanlagen	1'080'000	1'080'000
Liegenschaft Brahmshof	41'981'993	37'382'250
Liegenschaft Pilgerbrunnen	7'520'000	7'520'000
5.3 Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen (in CHF)	59'716	73'963
5.4 Deckungsgrad per 31.12. der Pensionskasse der Stadt Zürich	118.00%	114.00%
Arbeitgeberbeiträge (in CHF)	476'323	460'268
5.5 Nicht bilanzierte Leasingverbindlichkeiten		
Canon Leasingvertrag ab 16.06.2019 60 Mte	7'356	10'165
Canon Leasingvertrag ab 16.06.2019 48 Mte	-	3'590
Canon Leasingvertrag ab 1.2.24 60 Mte	36'451	-
Invest-Technik ab 01.08.2021 36 Mte	2'081	5'627
5.51 Langfristige Verträge		
EWZ Fernwärme ab 01.07.22 60 Mte	82'950	114'862
EWZ Fernwärme Beginn erst nach Neubau mtl. Grundgebühr	8'887	8'887

5.6 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Nach dem Bilanzstichtag und bis zur Verabschiedung der Jahresrechnung durch den Vorstand am 8. April 2024 sind keine wesentlichen Ereignisse aufgetreten, welche die Aussagefähigkeit der Jahresrechnung 2023 beeinträchtigen könnten bzw. an dieser Stelle offengelegt werden müssten.

5.7 Risikobeurteilung

Um zu gewährleisten, dass das Risiko einer wesentlichen Fehlaussage in der Rechnungslegung als klein einzustufen ist, hat der Vorstand eine ausreichende Risikobeurteilungen vorgenommen und allfällige sich daraus ergebende Massnahmen eingeleitet.



5.8 Entschädigung leitender Organe (in CHF)	2023	2022
Vorstandsentschädigungen: Präsidentin	6'024	8'143
Übrige Vorstandsmitglieder	20'323	29'846
Löhne Geschäftsleitung	354'889	321'592
Geschäftsstelle efz: Beata Hochstrasser ab 01.06.2019 bis 31.03.2022 Marion Schmid ab 01.07.2022		
Leitung Kinderheim Pilgerbrunnen: Manuela Gärtner ab 01.09.2015		
Leitung Kindertagesstätte Pilgerbrunnen: Karin Lüthi ab 10.03.2003		
5.9 Sonstige Angaben	2023	2022
Anzahl Vollzeitstellen		
Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt	66.0	67.0
Honorar Revisionsstelle		
Revisionsdienstleistungen	19'978	18'907
Andere Dienstleistungen	29'029	15'708

5.10 Unentgeltliche Leistungen an Dritte

Der Verein erbringt mit der Sozialberatung vollständig und mit Rechtsberatung teilweise unentgeltliche Leistungen im Sinne des Vereinszweckes.

5.11 Nahestehende

Die Quästorin Barabara Wiegand erhielt fürs 2022 die operative Leitung Finanzen ad interim im Rahmen einer Übergangslösung eine Entschädigung gemäss NGO-Ansatz. Im 2023 sind keine zusätzlichen Leistungen bezahlt worden

5.12 Leistungsbericht

Der vorliegende Jahresbericht (Seiten 1 bis 15) gilt als Leistungsbericht.

Rechnung über die Veränderung des Kapitals 2023

	Bestand	Zu- weisungen	Interne Fond- transfers	Verwen- dungen	Zuweisung Finanz- ergebnis	Total Ver- änderung	Bestand
1.1 Fondskapital (in CHF)							
2022 gebundener Zweck	01.01.2022						31.12.2022
KHP Fonds Kinder / MitarbeiterInnen	-244'113	-18'000	5'000	19'500		6'500	-237'613
efz Beratung Unterstützungsfonds 2)	-40'798	-32'155		28'762		-3'393	-44'191
efz Beratung Ausbildungsfonds	-33'444	-12'000		19'985		7'985	-25'460
Schwankungsfonds Kinderheim	-202'787					-	-202'787
Forschungsprojekt Kinderheim Pilgerbrunnen	-39'000		-5'000			-5'000	-44'000
Neubau Kinderhaus Pilgerbrunnen	-550'000					-	-550'000
Erneuerungsfonds Pilgerbrunnen 1)	-1'140'797					-	-1'140'797
Erneuerungsfonds Brahmschhof 1)	-5'154'996	-371'200		101'982		-269'218	-5'424'214
Total Fondskapital	-7'405'934	-433'355	-	170'228	-	-263'126	-7'669'061

	Bestand	Zu- weisungen	Interne Fond- transfers	Verwen- dungen	Zuweisung Finanz- ergebnis	Total Ver- änderung	Bestand
1.1 Fondskapital (in CHF)							
2023 gebundener Zweck	01.01.2023						31.12.2023
KHP Fonds Kinder / MitarbeiterInnen	-237'613	-17'325		8'303		-9'022	-246'635
efz Beratung Nothilfe Fonds 2)	-44'191	-23'367	21'419	601		-1'347	-45'537
efz Beratung Mano - Fonds 2)	-	-20'000	-21'419	13'212		-28'207	-28'207
efz Beratung Ausbildungsfonds	-25'460	-59'000		8'656		-50'344	-75'805
Schwankungsfonds Kinderheim	-202'787					-	-202'787
Forschungsprojekt Kinderheim Pilgerbrunnen	-44'000	-40'000		47'300		7'300	-36'700
Fonds Projekt Visier	-	-200'000		19'121		-180'879	-180'879
Neubau Kinderhaus Pilgerbrunnen	-550'000					-	-550'000
Erneuerungsfonds Pilgerbrunnen 1)	-1'140'797					-	-1'140'797
Erneuerungsfonds Brahmschhof 1)	-5'424'214	-419'820		67'627		-352'193	-5'776'406
Total Fondskapital	-7'669'061	-779'512	-	164'820	-	-614'692	-8'283'753

1) Für Zuweisungen und Entnahmen in/aus dem Erneuerungsfonds vgl. die Erläuterungen unter Ziffer 4.6

2) Aufteilung des efz Beratung Unterstützungsfonds in einen Nothilfe-Fonds und einen Mano-Fonds gemäss Zweckbindung resp. Geldgeber

	Bestand	Zu- weisungen	Interne Fond- transfers	Verwen- dungen	Zuweisung Finanz- ergebnis	Total Ver- änderung	Bestand
1.2 Organisationskapital (in CHF)							
2022 Freier Fonds efz - Kinderhaus 3)	01.01.2022						31.12.2022
Freier Fonds efz	-325'121	-10'000				-10'000	-335'121
Freier Fonds efz	-122'929			40'000		40'000	-82'929
EFZ Vermögen	-753'549			85'901		85'901	-667'647
Total Organisationskapital	-1'201'599	-10'000	-	125'901	-	115'901	-1'085'697

	Bestand	Zu- weisungen	Interne Fond- transfers	Verwen- dungen	Zuweisung Finanz- ergebnis	Total Ver- änderung	Bestand
1.2 Organisationskapital (in CHF)							
2023 Freier Fonds efz - Kinderheim 3)	01.01.2023						31.12.2023
Freier Fonds efz - Kinderheim 3)	-335'121	-19'404	167'561			148'156	-186'965
Freier Fonds efz - Kita 3)	-	-52'555	-167'561			-220'116	-220'116
Freier Fonds efz	-82'929			40'000		40'000	-42'929
EFZ Vermögen	-667'647	-4'843				-4'843	-672'491
Total Organisationskapital	-1'085'697	-76'802	-	40'000	-	-36'802	-1'122'500

3) Aufteilung des bisherigen Freier Fonds Kinderhaus (Kinderheim und Kita) in je einen freien Fonds Kinderheim und Kita zu je 50%.



Subventionen, Spenden 2023

Wir danken unseren Spenderinnen und Spendern für ihre grosszügige und solidarische Unterstützung unserer Arbeit im 2023.

Beratungsstellen und Anlässe Zürich und Winterthur

Vontobel Stiftung, Zürich	25'000
Evangelisch-reformierte Landeskirche des Kantons Zürich	20'000
Verband evangelisch-reformierter Kirchgemeinden, Winterthur	15'000
Reformierte Kirchgemeinde, Wallisellen	5'000
Reformierte Kirchgemeinde, Erlenbach	3'000
Private Spenden, in Gedenken an Rosemarie Simmler	1'524
Evangelisch-reformierte Kirchgemeinde Grossmünster, Zürich	1'402
Diverse Private Spenden Frauentreff	1'300
Trägerkreis Zentrum am Neumarkt, Winterthur	1'000
Winterhilfe, Zürich	1'000
Reformierte Kirchgemeinde Rüslikon	853
Evangelisch-reformierte Kirchgemeinde Zürich	800
Reformierte Kirchgemeinde, Winterthur	761
Reformierte Kirchgemeinde, Kilchberg	610
Baumann Ruth, Aathal-Seegräben	600
Reformierte Kirchgemeinde, Veltheim	520
weitere Spenden*	4'076

Beratung: Nothilfe-Fonds

Stiftung Mano, Wädenswil	20'000
Gebauer Stiftung	10'000
Adele Koller-Knüsli-Stiftung, Winterthur	5'000
U.W. Linsi Stiftung, Stäfa	5'000
Gottfried Keller-Loge, Zürich	1'323
weitere Spenden*	994

Beratung: Ausbildungsfonds

Gemeinnützige Ges. des Kt. Zürich, Oberrieden	15'000
Zangger-Weber Stiftung, Uster	10'000
Walter und Louise M. Davidson-Stiftung, Zürich	10'000
Winterhilfe, Zürich	10'000
Josef Huwiler Ruth Bernet-Engeli Stiftung, Zürich	5'000
Adele Koller-Knüsli-Stiftung, Winterthur	5'000
Geschwister Albert und Ida Stiftung, Zürich	4'000

Freier Fonds efz - Kinderheim Pilgerbrunnen

Reformierte Kirchgemeinde Wallisellen	4'000
Evangelisch-reformierte Kirchgemeinde Opfikon-Glattbrugg	2'000
David Rosenfeld'sche Stiftung, Zürich	1'000
Geschwister Albert und Ida Beer Stiftung, Zürich	1'000

Freier Fonds efz - Kita Pilgerbrunnen

Oester Aldo Jon & Basil, Zürich	500
Franziska Felder, Robert Blanchet, Zürich	500
weitere Spenden*	3'250



Fonds für Kinder und Mitarbeitende – Kinderheim Pilgerbrunnen

Verein Schweizer Ameisen, Zumikon	10'000
Ernst & Theodor Bodmer Stiftung, Zürich	3'000
Janser Jörg, Gockhausen	3'000
SGG Goldberg Sivan, Zürich	1'325
Pietrobon & Michel Dentaltechnik AG, Zürich	500
weitere Spenden*	1'484

Forschungsprojekt Kinderheim Pilgerbrunnen

Stadt Zürich	20'000
Ernst Göhner Stiftung, Zürich	10'000
Paul Schiller Stiftung	10'000

Fonds Projekt Visier

AJB Kanton Zürich	200'000
-------------------	---------

*Spenden ab CHF 500.00 werden namentlich erwähnt.

Legate werden als anonym bezeichnet, wenn keine Offenlegung gewünscht wird